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ОДНЕСУВАЊЕ 
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ЛУТИНА 



СИТЕ ЛУЃЕ  СЕ   ПОНЕКОГАШ ЛУТИ. 



ЈАС СУМ          ПОНЕКОГАШ                ЛУТ. 



ЈАС СЕ ЛУТАМ КОГА НЕ МЕ РАЗБИРААТ ИЛИ МИ ЗЕМААТ ... 



СЛИКИ ОД ПРЕДМЕТИ КОИ ПРЕДИЗВИКУВААТ ЛУТИНА КАЈ ДЕТЕТО – ИСЕЧЕТЕ И 
СТАВЕТЕ ВО ПРАЗНОТО ПОЛЕ.  

ИГРАЧКА                      ТАБЛЕТ                         ХРАНА 



ПОНЕКОГАШ ВИКАМ И ПЛАЧАМ КОГА СУМ ЛУТ. 



 

 

КОГА СУМ ЛУТ ЌЕ СЕ ОБИДАМ ДА НАПРАВАМ ДОБАР ИЗБОР.   

 



ЌЕ СЕ ОБИДАМ ДА .........................................КОГА СУМ ЛУТ. 
  (поставете го соодветното однесување) 

 



ТОА Е ВО РЕД.  



      ЈАС ПОВТОРНО ЌЕ БИДАМ СМИРЕН. 



 
 

ДА ПРОШЕТАМ 
 
 
 

ДА ПЛЕСКАМ СО 

РАЦЕТЕ 

ИЗБОР НА ОДНЕСУВАЊА  

ДА ГМЕЧАМ 

ПЛАСТЕЛИН 

  



ДА ДИШАМ 
ДЛАБОКО ДО 3 

ДА ПОБАРАМ 
ПОМОШ 

ДА СЛУШАМ 
МУЗИКА 
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  БЕГАЊЕ 

   



ПОНЕКОГАШ ЈАС САКАМ                           ДА ПОБЕГНАМ. 



БЕГАЊЕТО Е ОПАСНО. 



 

МОИТЕ РОДИТЕЛИ         ЌЕ СЕ УПЛАШАТ          АКО БЕГАМ. 
 
 



КОГА ЌЕ СЛУШНАМ           СТОП,           МОРАМ ДА ЗАСТАНАМ. 



НЕМА ДА БЕГАМ. 



            ЈАС          И    МОИТЕ РОДИТЕЛИ     ЌЕ БИДЕМЕ СРЕЌНИ.  
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       ТАГУВАЊЕ 

   



СИТЕ ЛУЃЕ СЕ ПОНЕКОГАШ ТАЖНИ. 



ЈАС СУМ              ПОНЕКОГАШ                 ТАЖЕН. 
 



ЛУЃЕТО МОЖАТ ДА ПЛАЧАТ ИЛИ ДА ИЗДИШУВААТ КОГА 
СЕ ТАЖНИ.  



ТАЖЕН СУМ ..................................................................          
(поставете слика од лицето, ситуацијата или настанот) 



ВОЗРАСНА ЛИЧНОСТ                      ЌЕ МЕ УТЕШИ. 



ВО РЕД Е ДА СЕ БИДЕ ТАЖЕН ПОНЕКОГАШ. 



ПОВТОРНО ЌЕ БИДАМ СРЕЌЕН. 



КОГА ГУБИ 
МОЈОТ 

ФУДБАЛСКИ 
ТИМ. 

КОГА СИ ОДИ 
МОЈОТ 

ПРИЈАТЕЛ. 

КОГА МИ ЈА ЗЕМАТ 
СПИРАЛАТА.  

Слики од личноста, ситуацијата и настанот 
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ОДНЕСУВАЊЕ ВО ДРУШТВО 



ЈАС СУМ            ПОНЕКОГАШ          ВО ДРУШТВО.  



ПОСТОЈАТ ПРАВИЛА НА ОДНЕСУВАЊЕ ВО ДРУШТВО. 



ВОЗРАСНА ЛИЧНОСТ МИ ПОМАГА ДА ГИ НАУЧАМ ПРАВИЛАТА. 



ЌЕ СЕДНАМ НА 
СТОЛЧЕ. 

КОГА ЌЕ ДОЈДАМ, ЌЕ ГО 
ПОЗДРАВАМ ДРУШТВОТО. 



МОЖЕМЕ ДА ЗБОРУВАМЕ.         ЌЕ ГИ СЛУШАМ ДРУГИТЕ 
ДОДЕКА ЗБОРУВААТ.         



ЌЕ ГО ЧЕКАМ МОЈОТ РЕД ДА ОДГОВОРАМ НА ПРАШАЊА. 



ЌЕ ПРАШАМ АКО МИ ТРЕБА 
НЕШТО.  

ЌЕ ЗБОРУВАМ ТИВКО.  



ЌЕ МИ БИДЕ ПРИЈАТНО ВО ДРУШТВО. 
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ПОВРЕДУВАЊЕ  



ЈАС ПОНЕКОГАШ ПОВРЕДУВАМ ЛУЃЕ. 



ПОВРЕДУВАЊЕ НЕ Е ДОБАР ИЗБОР. 



ПОВРЕДУВАЊЕТО БОЛИ. 



ЌЕ СЕ ОБИДАМ ДА ………………............................................ 
               (поставете соодветно однесување) 

 



            ДА СЛУШАМ МУЗИКА                ДА ГМЕЧАМ ТОПКА 
(слики од соодветно однесување)                          

ДА КАЖАМ ИЛИ ДА ПОКАЖАМ ШТО МИ Е 



ПОВТОРНО ЌЕ БИДАМ СМИРЕН. 
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КАКО ДА ПОКАЖАМ ШТО САКАМ 



САКАМ ДА ПОКАЖАМ ШТО САКАМ. 



ПОНЕКОГАШ НЕ МЕ РАЗБИРААТ. 



МОЖАМ ДА КОРИСТАМ КОМУНИКАТОР И ДРУГИ НАЧИНИ.  



МОЖАМ ДА 

ПОКАЖАМ НА 

СЛИКА. 

МОЖАМ ДА 

ПОКАЖАМ СО 

ГЕСТОВИ. 

МОЖАМ ДА 

ПОКАЖАМ НА 

КОМПЈУТЕР.  



НА ТОЈ НАЧИН ЌЕ ОБЈАСНАМ ШТО САКАМ. 



ЌЕ БИДАМ СРЕЌЕН КОГА ДРУГИТЕ МЕ РАЗБИРААТ.  
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ЧУВАЊЕ ПРЕДМЕТИ 



ДОМА И НА УЧИЛИШТЕ ИМА МНОГУ ПРЕДМЕТИ.   



ЈАС ЌЕ ГИ ЧУВАМ ПРЕДМЕТИТЕ. 



ВО УЧИЛИШТЕ ЌЕ ГО СТАВАМ ПРИБОРОТ ВО РАНЕЦ. 



ДОМА ЌЕ ГИ СТАВАМ СИТЕ ПРЕДМЕТИ НА СВОЕ МЕСТО. 



ЈАС ЌЕ БИДАМ СРЕЌЕН ШТО ГИ ЧУВАМ ПРЕДМЕТИТЕ.  
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ЧЕКАЊЕ 



ПОНЕКОГАШ Е ПОТРЕБНО ДА ЧЕКАМ.  



ДА ЧЕКАШ ЗНАЧИ ДЕКА ТРЕБА ДА ПОМИНЕ ОДРЕДЕНО 
ВРЕМЕ. 



ВОЗРАСНИТЕ ЌЕ МИ КАЖАТ ИЛИ ПОКАЖАТ КОЛКУ ДОЛГО 
ЧЕКАМ. 



ДОДЕКА ЧЕКАМ                   МОЖАМ ДА: 

(поставете слика што детето може да прави додека чека) 



ЌЕ СЕ ОБИДАМ ДА ОСТАНАМ СМИРЕН ДОДЕКА ЧЕКАМ. 

  



БРОЈАМ ГЛЕДАМ НА 

СААТ  

ГЛЕДАМ 
ТАЈМЕР 

СЛУШАМ 
МУЗИКА 

Избор на една активност: 
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НЕ СЕ ПОВРЕДУВАМ СЕБЕ СИ 



   ЈАС СУМ ПОНЕКОГАШ  ВОЗНЕМИРЕН. 



СВЕТЛИНА 

ДОПИР 

ГАЛАМА 

МОЖЕ ДА МЕ ВОЗНЕМИРИ     



БОЛКА 

КОГА НЕШТО НЕ РАЗБИРАМ 

            МОЖЕ ДА МЕ ВОЗНЕМИРИ 

КОГА СУМ ЛУТ 



ПОНЕКОГАШ КОГА СУМ ВОЗНЕМИРЕН СЕ 
ПОВРЕДУВАМ СЕБЕ.  



ПОВРЕДУВАЊЕ 
СЕБЕ СИ  

НЕ Е ДОБАР 

ИЗБОР. 



ПОВРЕДУВАЊЕТО БОЛИ.  



КОГА СУМ ВОЗНЕМИРЕН ЌЕ СЕ ОБИДАМ ДА: 

(поставете слика што детето може да прави кога е вознемирено) 



ПОВТОРНО ЌЕ БИДАМ СМИРЕН.  



ДИШАМ ДЛАБОКО 
ДО 3 

ГМЕЧАМ 
ПЛАСТЕЛИН 

СЛУШАМ МУЗИКА 
 

Што може детето да прави за да се смири: 



 ГМЕЧАМ ТОПЧЕ                       

       КАЖУВАМ ИЛИ ПОКАЖУВАМ ШТО МИ Е  
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  ЈАВНО - ПРИВАТНО 
   



                     НА ЈАВНИ МЕСТА ЈАС СУМ СО ДРУГИ ЛУЃЕ. 



НА ПРИВАТНИ МЕСТА МОЖАМ ДА БИДАМ САМ.  



ДА ЈАДАМ                     ДА РАЗГОВАРАМ СО ДРУГИТЕ 

НА ЈАВНИ МЕСТА МОЖАМ: 



 
 

 

 

ДА СИ ИГРАМ ДА УЧАМ СО ДРУГИТЕ 

НА ЈАВНИ МЕСТА МОЖАМ: 



НА ПРИВАТНИ МЕСТА МОЖАМ: 

ДА МОЧКАМ ДА КАКАМ 



НА ПРИВАТНИ МЕСТА МОЖАМ: 

ДА СЕ ДОПИРАМ                     ДА БИДАМ БЕЗ ОБЛЕКА 

 



КОЕ Е ЈАВНО А КОЕ Е 
ПРИВАТНО МЕСТО 

ВОЗРАСНИТЕ ЌЕ МИ КАЖАТ  



ВАЖНО Е ДА ЗАПОМНАМ ШТО Е ЈАВНО, А ШТО Е 
ПРИВАТНО.  



ЌЕ БИДАМ СРЕЌЕН ЗОШТО ГИ ПОЧИТУВАМ ПРАВИЛАТА 
НА ОДНЕСУВАЊЕ. 
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КУБЕЊЕ КОСА 



ПОНЕКОГАШ  ЛУЃЕТО   ГИ КУБАМ ЗА КОСА . 



КУБАМ КОСА ............ 

 
 



КУБЕЊЕ КОСА                НЕ Е ДОБАР                    ИЗБОР. 



         КУБЕЊЕТО КОСА                        БОЛИ.            
 



ЌЕ СЕ ОБИДАМ ДА ПОКАЖАМ ИЛИ ДА КАЖАМ ШТО МЕ 
БОЛИ. 



ЌЕ СЕ ОБИДАМ ДА ПОКАЖАМ ИЛИ ДА КАЖАМ ШТО 
САКАМ. 



ЌЕ СЕ ОБИДАМ ДА ПОКАЖАМ ИЛИ ДА КАЖАМ ДЕКА СУМ 
ЛУТ. 



ТОА Е ДОБАР                                 ИЗБОР. 
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ШТИПЕЊЕ 



ПОНЕКОГАШ ЈАС ШТИПАМ ЛУЃЕ. 

 

 



                           ШТИПЕЊЕТО НЕ Е ДОБАР ИЗБОР. 



ШТИПЕЊЕТО БОЛИ. 



ЌЕ СЕ ОБИДАМ ........................................................... 
                             (поставете го соодветното решение) 

 



ПОВТОРНО ЌЕ БИДАМ СМИРЕН. 



ДИШАМ ДЛАБОКО 
ДО 3 

 

 ГМЕЧАМ 
ПЛАСТЕЛИН 

РАБОТАМ НА 
ТАБЛЕТ 

ИЗБОР НА ОДНЕСУВАЊА 



 ГМЕЧАМ ТОПЧЕ КАЖУВАМ ИЛИ ПОКАЖУВАМ 

ШТО МИ Е  
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ЗЕМАЊЕ ХРАНА ОД ДРУГИ 



ЈАС  ГЛЕДАМ НЕКОЈ ДРУГ КАКО ЈАДЕ. 



САКАМ ДА ЗЕМАМ ХРАНА ОД ДРУГАТА ЛИЧНОСТ.  

 



  

ТОА НЕ Е ДОБАР                                       ИЗБОР.  



 ЌЕ ГИ ДРЖАМ РАЦЕТЕ ПОКРАЈ ТЕЛОТО КОГА ЌЕ ВИДАМ 
НЕКОЈ ДРУГ КАКО ЈАДЕ.  



ЌЕ ЈА ЈАДАМ СВОЈАТА ХРАНА. 



КОГА САКАМ УШТЕ ХРАНА, МОЖАМ ДА ПРАШАМ.  
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ОДЛОЖУВАЊЕ НА ПОТРЕБИ  
   



 САКАМ                            ВЕДНАШ ....... 



ЈАС СЕ ВОЗНЕМИРУВАМ АКО НЕ ГО ДОБИЈАМ ТОА 
ШТО ГО САКАМ ВЕДНАШ. 



ВОЗРАСНИТЕ ЌЕ МИ КАЖАТ КОЛКУ ДОЛГО ТРЕБА ДА ЧЕКАМ. 



ДОДЕКА ЧЕКАМ, ЌЕ СЕ ОБИДАМ ДА ОСТАНАМ 
СМИРЕН.  

  



ТОА Е ВО РЕД. 



           2019-1-RS01-KA201-000835   
Pictograms’ author: Sergio Palao Origin: ARASAAC (http://arasaac.org)   Licenses: CC (BY-NC-SA) Property: Aragon Government 

Material author: OŠ“Anton Skala“ Origin: ITSOK (http://itsok.rs) Licenses: CC (BY-NC-SA) Property: Autism Institute 
 

УНИШТУВАЊЕ ПРЕДМЕТИ 



ПОНЕКОГАШ КОГА СУМ ВОЗНЕМИРЕН УНИШТУВАМ 
ПРЕДМЕТИ. 



УНИШТУВАЊЕ 
ПРЕДМЕТИ 

НЕ Е ДОБАР 

ИЗБОР. 



КОГА СУМ ВОЗНЕМИРЕН ЌЕ СЕ ОБИДАМ ДА ................................. 

                                            (поставете соодветно однесување) 
 



ПОВТОРНО ЌЕ БИДАМ СМИРЕН.  



ДИШАМ 
ДЛАБОКО ДО 3 

БАРАМ 

МАСАЖА 

БАРАМ 

СИЛНА 

ПРЕГРАТКА 

ИЗБОР НА ОДНЕСУВАЊА 
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КИКОТЕЊЕ 



ЈАС ПОНЕКОГАШ СЕ КИКОТАМ.  



МОЖЕ ДА ИМ ПРЕЧИ КИКОТЕЊЕТО НА ДРУГИТЕ. 



КОГА СУМ 
НЕРВОЗЕН 

 

СЕ КИКОТАМ: 

ДОДЕКА 
РАЗМИСЛУВАМ. 

 

КОГА МИ Е 
ДОСАДНО 



СЕ ЧУВСТВУВАМ  КОГА СЕ КИКОТАМ ДОБРО. 



ВОЗРАСНИТЕ ЌЕ МИ ПОКАЖАТ КАДЕ МОЖАМ ДА СЕ КИКОТАМ. 

 



ЈАС И МОИТЕ РОДИТЕЛИ ЌЕ БИДЕМЕ СРЕЌНИ.   
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ВРШЕЊЕ НУЖДА НА ЈАВНО МЕСТО 



ЈАС САКАМ ДА СЕ ШЕТАМ. 



ПОНЕКОГАШ МИ СЕ МОЧКА ДОДЕКА СЕ ШЕТАМ.  



УЛИЦАТА И ПАРКОТ СЕ ЈАВНИ МЕСТА. 



НЕ Е ДОБАР ИЗБОР, ДА МОЧКАМ НА ЈАВНО МЕСТО. 

 



ВАЖНО Е ТОА ДА ГО ЗАПОМНАМ.  



ТОАЛЕТОТ Е ПРИВАТНО МЕСТО. 



ЌЕ МОЧКАМ ВО ТОАЛЕТ ВО КАФУЛЕ ИЛИ ДОМА. 



ТОА Е ДОБАР ИЗБОР. 
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ДОПИРАЊЕ НА ИНТИМНИ ДЕЛОВИ 



 САКАМ ДА СЕ ДОПИРАМ ПО 
ИНТИМНИТЕ ДЕЛОВИ. 



ДОПИРАЊЕ НА ЈАВНИ МЕСТА НЕ Е ДОБАР ИЗБОР. 



НА ЈАВНИ МЕСТА ИМА МНОГУ ЛУЃЕ. 



ЌЕ СЕ ДОПИРАМ ВО МОЈОТ КРЕВЕТ ИЛИ ВО ТОАЛЕТОТ. 



КРЕВЕТОТ И БАЊАТА СЕ ПРИВАТНИ МЕСТА.  
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СМРТ ВО СЕМЕЈСТВОТО 



СМРТ Е КОГА СРЦЕТО ЌЕ ПРЕСТАНЕ ДА ЧУКА.  



ЛИЧНОСТА УМИРА И ВЕЌЕ НЕ Е ЖИВА.  

 



ЛУЃЕТО УМИРААТ ОД БОЛЕСТ ИЛИ ОД СТАРОСТ. 



НЕКОГАШ МОЖЕ ДА УМРЕ ЛИЧНОСТ ОД МОЕТО СЕМЕЈСТВО. 



ЈАС СУМ ТАЖЕН И МОЖАМ ДА ПЛАЧАМ.  



ТОА Е ВО РЕД. 



ЈАС ЌЕ СЕ СЕЌАВАМ НА ТАА ЛИЧНОСТ. 



 МОЖАМ ДА ГЛЕДАМ СЛИКИ ОД ТАА ЛИЧНОСТ. 



МОЖАМ ДА ОДАМ НА ГРОБИШТА. 



МОЖАМ ДА СТАВАМ ЦВЕЌЕ НА ГРОБОТ И ДА РАЗМИСЛУВАМ 
ЗА ТАА ЛИЧНОСТ.  
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УПЛАШЕН СУМ  



СИТЕ ЛУЃЕ ПОНЕКОГАШ СЕ УПЛАШЕНИ.  



ЈАС ПОНЕКОГАШ СЕ ПЛАШАМ.  



 СЕ ПЛАШАМ ОД      _______________________ 

(поставете соодветна слика од она од што детето се плаши) 

 



КОГА СЕ ПЛАШАМ, ПОНЕКОГАШ ПЛАЧАМ, ВИКАМ ИЛИ 
БЕГАМ. ТОА НЕ Е ДОБАР ИЗБОР.  



ДА НАПРАВАМ ДОБАР ИЗБОР. 

      КОГА СЕ ПЛАШАМ ЌЕ СЕ ОБИДАМ  

  



КОГА СУМ УПЛАШЕН ЌЕ СЕ ОБИДАМ ДА .................................. 
                                                             (соодветно однесување) 
 



ДА ДИШАМ ДЛАБОКО 
ДО 3 

ДА БАРАМ ПОМОШ 

ИЗБОР НА ОДНЕСУВАЊА: 



ТОА Е ВО РЕД.  



ГРМОТЕВИЦИ СИЛНО СВЕТЛО ГАЛАМА 

 

Слики или зборови од она што го плаши детето 



КУЧЕ СТОМАТОЛОГ МНОГУ ЛУЃЕ 
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Disclaimer 

The European Commission support for the production of this publication does not constitute an 

endorsement of the contents which reflects the views only of the authors, and the Commission 

cannot be held responsible for any use which may be made of the information contained therein. 


